№ 1-228/2018

№ 11801520029000091

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2018 года город Омск

Ленинский районный суд города Омска в составе председательствующего судьи Московец Е.Е., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского АО г. Омска ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника адвоката Мельниковой Л.Н., при секретаре судебного заседания Нещадимовой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п «в» ч.3 ст.146 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление в г.Омске при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период с 26.01.2015 года по 25.01.2016 с целью приобретения, перевозки, и реализации контрафактной программной продукции, записанной на компакт-диски формата DVD с записанными на них контрафактными экземплярами программных продуктов для ЭВМ в разных количествах, которую приобретал у неустановленных лиц, арендовал на основании договора субаренды № от 26.01.2015, заключенного между ООО «Ломбард-Авилон» и ИП Б.Д.А., а с 26.01.2016 по 08.12.2017 по устной договоренности между ним ФИО2 и представителями ООО «Ломбард-Авилон» торговое место №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее на своем личном автотранспорте перевозил указанные диски в арендованное им торговое место № по 

<

адрес>, для последующего хранения и сбыта путем продажи различным лицам.

В нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст. ст. 1229, 1233, 1259, 1270 части четвертой Гражданского кодекса РФ, ФИО2, не заключив в установленном законом порядке договоры с правообладателями на распространение произведений путем продажи их оригиналов и экземпляров и не выплачивая авторского вознаграждения, с целью извлечения прибыли для себя, незаконно использовал объекты авторского права и смежных прав – то есть приобрел, перевез и хранил в целях сбыта в особо крупном размере программные продукты для ЭВМ, права на тиражирование и распространение которых принадлежат Корпорации Майкрософт, интересы которой представляет ООО «Верховодко и партнеры», и Компании ФИО3 Европейское частное акционерное общество, интересы которого на основании доверенности представляет О.С.А.

Кроме того, ФИО2, осуществляя реализацию компакт-дисков с экземплярами программ для ЭВМ, в своей деятельности был обязан руководствоваться требованиями п. 90 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19 января 1998 года № 55, согласно которым на каждом экземпляре (упаковке) и на любых видах носителей должны быть указаны: 

– наименование и место нахождения изготовителя экземпляра программы для электронных вычислительных машин, номер лицензии на осуществление деятельности по изготовлению экземпляров программ для электронных вычислительных машин; 

– сведения об обладателе авторского права и (или) смежных прав на программу для электронных вычислительных машин;

– номер регистрации программы для электронных вычислительных машин или базы данных, если они были зарегистрированы; 

– номер и дата выданного прокатного удостоверения, а также другая обязательная информация, при отсутствии которой диски не должны реализовываться. Кроме того, перед реализацией каждый компакт-диск должен быть осмотрен и в случае отсутствия на компакт-диске нужной информации, такой диск не должен быть допущен к реализации.

В соответствии с п. 93 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением Правительства РФ от 19 января 1998 года № 55, продажа экземпляров программ для электронных вычислительных машин осуществляется только в упаковке изготовителя.

Достоверно зная о противоправности своих действий и контрафактности приобретенных им с целью последующего сбыта компакт-дисков формата DVD с записанными на них экземплярами программных продуктов для ЭВМ, ФИО2 самостоятельно реализовывал частным лицам в арендованном им торговом месте № по 

<

адрес> компакт-диски с контрафактными экземплярами программных продуктов для ЭВМ.

Так, ФИО2, с целью извлечения прибыли, полученной в результате незаконного распространения путем продажи контрафактных экземпляров программных продуктов для ЭВМ, не позднее 08.12.2017 приобрел у неустановленных следствием лиц в неустановленном месте г. Омска, с целью последующего сбыта, компакт-диски формата DVD в количестве не менее 32 штук с записанными на них различными контрафактными экземплярами программных продуктов для ЭВМ. Далее ФИО2 на своем личном автотранспорте перевез их и хранил с целью последующего сбыта путем продажи в торговом месте № по 

<

адрес>, права на тиражирование и распространение которых принадлежат компаниям правообладателям, а именно:

1. Корпорация Майкрософт следующие программные продукты:

– «Microsoft Office 2003 Professional» в количестве 12 экземпляров;

– «Microsoft Office 2007» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Office 2007 Enterprise» в количестве 2 экземпляров;

– «Microsoft Office 2007 Professional» в количестве 2 экземпляров;

– «Microsoft Office 2007 Standart» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Office 2010 Pro plus» в количестве 3 экземпляров;

– «Microsoft Office 2013 Pro Plus» в количестве 2 экземпляров;

– «Microsoft Office 2013 Professional» в количестве 6 экземпляров;

– «Microsoft Office 2016 Pro Plus» в количестве 4 экземпляров;

– «Microsoft Access 2007» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Excel 2007» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Outlook 2007» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Power Point 2007» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Project 2016» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Office 2010» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Visio 2007» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Visio 2016» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Word 2007» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Home Basic x64 English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Home Basic x64 Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Home Basic x86 English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Home Basic x86 Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Home Premium x64 English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Home Premium x64 Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Home Premium x86 English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Home Premium x86 Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Professional x64 English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Professional x64 Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Professional x86 English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Professional x86 Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Starter English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Starter Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Ultimate x64 English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Ultimate x64 Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Ultimate x86 English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 7 Ultimate x86 Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows 8.1 Core x64 English» в количестве 2 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Core x64 Russian» в количестве 2 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Core x86 English» в количестве 2 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Core x86 Russian» в количестве 2 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Enterprise x64 English» в количестве 4 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Enterprise x64 Russian» в количестве 4 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Enterprise x86 English» в количестве 4 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Enterprise x86 Russian» в количестве 4 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Professional x64 English» в количестве 6 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Professional x64 Russian» в количестве 6 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Professional x86 English» в количестве 6 экземпляров;

– «Microsoft Windows 8.1 Professional x86 Russian» в количестве 6 экземпляров;

– «Microsoft Windows Vista Ultimate x64 English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows Vista Ultimate x64 Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows Vista Ultimate x86 English» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows Vista Ultimate x86 Russian» в количестве 1 экземпляра;

– «Microsoft Windows XP Professional x64 English» в количестве 6 экземпляров;

– «Microsoft Windows XP Professional x64 Russian» в количестве 6 экземпляров;

– «Microsoft Windows XP Professional x86 English» в количестве 6 экземпляров;

– «Microsoft Windows XP Professional x86 Russian» в количестве 6 экземпляров.

2. Компании ФИО3 Европейское частное акционерное общество программный продукт «Graphisoft ArchiCAD 17» в количестве 1 экземпляра.

08.12.2017 около 17:15 часов в помещении торгового места арендуемого ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, место №, Р.Д.А., выступающий в роли покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» приобрел у ФИО2 один компакт-диск формата DVD с записанными на нем нелегально выпущенными контрафактными экземплярами программных продуктов для ЭВМ, заплатив при этом 200 рублей.

После этого, в тот же день, в период с 17:25 часов до 18:50 часов в ходе осмотра торгового места № по 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты остальные приобретенные ФИО2 при вышеизложенных обстоятельствах с целью сбыта компакт-диски формата DVD в количестве 31 штуки, с записанными на них нелегально выпущенными контрафактными экземплярами программных продуктов для ЭВМ.

Согласно заключению эксперта № от 21.02.2018 компакт-диск, приобретенный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также компакт-диски обнаруженные и изъятые в ходе осмотра торгового места № по 

<

адрес>, с записанными на них программными продуктами для ЭВМ, имеют признаки контрафактности. Кроме того, оформление представленных дисков не соответствует оформлению дисков компаниями Корпорация Майкрософт, Компания ФИО3 Европейское частное акционерное общество.

Согласно ответу ООО «Верховодко и партнеры», представителя Корпорации Майкрософт, стоимость программ Корпорации Майкрософт, обнаруженных на компакт-дисках, изъятых в ходе осмотра торгового места № 08.12.2017 по адресу: 

<

адрес>, составляет 2 041 991,91 рубля. 

Согласно ответу Компании ФИО3 Европейское частное акционерное общество, стоимость программ правообладателя Компании ФИО3 Европейское частное акционерное общество, обнаруженных на компакт-дисках, изъятых в ходе осмотра торгового места № 08.12.2017 по 

<

адрес>, составляет 222 607 рублей. 

Всего, ФИО2 приобрел, перевез и хранил с целью сбыта не менее 32 компакт дисков в торговом месте № по 

<

адрес>, на которых записаны нелегально выпущенные 137 контрафактных экземпляров программных продуктов для ЭВМ, один из которых сбыл в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», права на тиражирование и распространение которых принадлежат компаниям правообладателям: Корпорации Майкрософт, интересы которой представляет ООО «Верховодко и партнеры», и Компании ФИО3 Европейское частное акционерное общество, интересы которого представляет О.С.А., чем причинил указанным компаниям-правообладателям ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 264 598,91 рубля (2 041 991,91 рубля + 222 607 рублей). 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал, от дачи показаний по существу обвинения отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подозреваемого и обвиняемого ФИО4, полученные от него в ходе предварительного следствия, которые он подтвердил в судебном заседании. 

Из оглашенных показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО4 следует, что в период с 2007 года по 08.12.2017 года осуществлял деятельность по реализации компакт дисков, содержащих контрафактные экземпляры программных продуктов для ЭВМ.

В 2015 году между его братом Б.Д.А., как индивидуальным предпринимателем и ООО «Ломбард-Авилон» заключен договор субаренды торговой площади по адресу: 

<

адрес>, место №. ФИО5 в указанном торговом месте не работал. Все компакт-диски с программами для ЭВМ он приобретал в складе-магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> «В» у мужчины по имени Руслан. Стоимость компакт-дисков в указанном складе-магазине составляла 50 рублей за один диск. Так как он длительный период времени осуществлял продажу компакт-дисков, то ему известно, что все компакт-диски, реализуемые в указанном складе-магазине, являются нелицензионными (контрафактными).

08.12.2017 около 17:15 часов он находился в торговом месте №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, к нему обратился ранее неизвестный мужчина, который поинтересовался возможностью приобретения компакт-дисков с программным обеспечением. Он предоставил ему на выбор несколько компакт-дисков, из которых мужчина выбрал компакт-диск с программами «Windows XP» и «Windows 7» и приобрел его за 200 рублей. На вышеуказанные программные продукты лицензионные соглашения с правообладателем у него отсутствуют. В процессе своей деятельности лицензионное соглашение с правообладателями он не заключал, представителем компаний-правообладателей не является. Спустя несколько минут после ухода покупателя в его торговое место зашли сотрудники полиции и пояснили, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой был приобретен компакт-диск с программным обеспечением. В ходе осмотра торгового места, в котором он осуществлял торговлю DVD дисками, сотрудниками полиции были изъяты еще 31 компакт-диск, содержащие контрафактные экземпляры программного обеспечения, которые он приобрел в складе-магазине по 

<

адрес> «В» в начале 2017 года. Компакт-диски приобретал и привозил в свою торговую точку сам на своем личном автотранспорте (т. №).

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления, помимо собственного признания, подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями представителей потерпевших, свидетелей, заключениями экспертов, а также другими доказательствами по делу.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего З.Т.Ф. следует, что на основании доверенности от 04.12.2017 она представляет интересы Корпорации Майкрософт по делам, связанным с защитой авторских прав на программы для ЭВМ Корпорации Майкрософт. Ей известно, что 08.12.2017 сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Омску в рамках дела оперативного учета в Ленинском административном округе г. Омска проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были изъяты компакт-диски формата DVD с экземплярами программ, обладающими признаками нелицензионности, исключительные права на которые принадлежат Корпорации Майкрософт. Стоимость программ Корпорации Майкрософт, обнаруженных на оптических носителях, в ходе проверки 08.12.2017, с учетом курса доллара США на 08.12.2017, равному 59,2948 руб./долл. составляет 2 041 991,91 рубля.

Корпорация Майкрософт использует несколько вариантов распространения программных продуктов. От способа распространения зависит и состав доказательств (документов, сертификатов подлинности и так далее), подтверждающих легальность использования программ.

Между Корпорацией Майкрософт и ФИО2 никаких договорных отношений, в том числе на распространение программных продуктов, исключительные права на которые принадлежат Корпорации Майкрософт, не заключалось (т. №).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего О.С.А. следует, что на основании доверенности от 10.11.2017 он представляет интересы Компании ФИО3 Европейское частное акционерное общество по защите авторских прав. Компания Графисофт является разработчиком ряда программ для ЭВМ, используемых в области инженерно-технического проектирования, промышленности, строительстве зданий и сооружений. 

08.12.2017 ФИО2, осуществляя торговую деятельность по адресу: 

<

адрес>, торговое место №, сбыл Р.Д.А. один оптический диск с содержащимся на нем различным программным обеспечением по цене 200 рублей за один диск. В ходе осмотра вышеуказанного торгового места также были обнаружены и изъяты оптические диски с программным обеспечением, в том числе правообладателем которых является Компания Графисофт, а именно, «ArchiCAD 17» в количестве 1 экземпляра, стоимость которого составляет 222 607 рублей. ФИО2 в Компанию Графисофт не обращался, договоры и соглашения об оказании услуг по реализации аудиовизуальных произведений с последним не заключались.

На территории Российской Федерации оригинальные (лицензионные) программы для ЭВМ компании «Графисофт» распространяются через дистрибьюторов (ЗАО НАНОСОФТ и CPS Ltd.)., которые распространяют программы для ЭВМ среди партнеров и дилеров, которые и осуществляют продажи непосредственным пользователям (т. №

Из оглашенных показаний свидетеля Р.Д.А. следует, что 08.12.2017 он принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. По указанию сотрудника полиции он должен был приобрести DVD – диск с программным обеспечением Archicad или Windows в торговом павильоне № на территории «Ленинского рынка» по адресу: 

<

адрес>. В присутсвтии него, понятых ФИО6 и ФИО7 сотрудник полиции составил протокол пометки денежных средств. В сумме 300 рублей купюрами по 100 рублей, ередал указанные деньги ему, пояснив, что этими денежными средствами он должен будет расплатиться с продавцом при проведении ОРМ «Проверочная закупка» по приобретению DVD – диска с программным обеспечением Archicad или Windows. Далее на 

<

адрес> он по указанию сотрудника полиции подошел к торговой палатке, спросил у продавца имеются ли в продаже компакт-диски с программным обеспечением, а именно с программой «Windows 7». Продавец ответил, что в продаже имеются различные диски с программным обеспечением, достал пакет, в котором находились компакт-диски, и предложил ему выбрать необходимый диск. Он выбрал один диск с названием «ZVER DVD». Продавец пояснил, что программное обеспечение «Windows 7», содержащееся на указанном диске, не требует ключа активации и не является демо версией. Также продавец пояснил, что стоимость данного диска составляет 200 рублей. После этого, он достал денежные средства, полученные от сотрудника полиции, и передал продавцу в сумме 200 рублей купюрами по 100 рублей каждая. Продавец передал ему компакт-диск с надписью «ZVER DVD», содержащий программное обеспечение «Windows 7». Получив компакт-диск, он направился к автомобилю, где находились сотрудники полиции и понятые. В автомобиле сотрудников полиции, он пояснил, что приобрел один компакт-диск стоимостью 200 рублей с программным обеспечением «Windows 7», а также пояснил при каких обстоятельствах приобрел данный диск. После этого, находясь в автомобиле, сотрудник полиции в присутствии Л.А.С. и М.Е.И., произвел его личный досмотр, в ходе которого обнаружил у него компакт-диск с названием «ZVER DVD», а также денежные средства в сумме 100 рублей. Компакт-диск и денежные средства были у него изъяты и упакованы в два пакета, на которых были сделаны пояснительные надписи, и на которых они все расписались. 

Сразу после досмотра, он совместно с сотрудником полиции, Л.А.С. и М.Е.И. направился к торговому павильону в котором приобрел компакт-диск, продавцу было сообщено, что в отношении него было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». По просьбе сотрудника полиции продавец представился -ФИО2, добровольно выдал помеченные деньги. По данному факту был составлен акт проверочной закупки (т. №).

Из оглашенных показаний свидетеля Л.А.С. следует, что 08.12.2017 он и его знакомые М.Е.И. и Р.Д.А. по просьбе сотрудника полиции принимали участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 выполнял роль покупателя при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а он и М.Е.И. были понятыми. Далее сотрудник полициии в их присутствии составил протокол пометки денежных средств 300 рублей тремя купюрами по 100 рублей, передал их ФИО8. По указанию сотрудника полиции Рыжаков должен был приобрести DVD – диск с программным обеспечением Archicad или Windows. Затем все проехали по адресу: 

<

адрес>, где сотрудник полиции указал на палатку, в которой Рыжаков должен будет приобрести компакт-диски. ФИО8 подошел к торговому павильону, спустя некоторое время вернулся в автомобиль сотрудников полиции. В ходе досмотра у Р.Д.А. был изъят DVD – диск с названием «ZVER DVD», а также денежные средства в сумме 100 рублей, одной купюрой. Компакт-диск и денежные средства были изъяты у Р.Д.А. и упакованы в два пакета, на которых были сделаны пояснительные надписи, и на которых они все расписались. После этого, Р.Д.А. пояснил, что подойдя к торговой палатке, он приобрел у продавца один диск с названием «ZVER DVD» за 200 рублей. Затем все участники следственного действия подошли к продавцу торговой палатки, сотрудник полиции пояснил продавцу, что в отношении него проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». По просьбе сотрудника полиции продавец представился — ФИО2, у него были изъяты помеченные 200 рублей купюрами по 100 рублей. По окончании был составлен акт проверочной закупки. ФИО2 пояснил, что компакт-диски с программным обеспечением являются не лицензионными, а также, что данные диски предназначены для продажи (т. №)

Свидетель М.Е.И. в ходе предварительного расследования давал аналогичные показания (т. №).

Из оглашенных показаний свидетеля Г.Р.Н. следует, что 26.01.2015 между ООО «Ломбард-Авилон» и ИП Б.Д.А. был заключен договор субаренды №, согласно которому последнему предоставлено торговое место №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В указанном торговом месте торговую деятельность осуществлял ФИО2, который продавал различные товары, в том числе компакт-диски. Со слов ФИО2 ему известно, что в декабре 2017 года последний был задержан сотрудниками полиции за то, что осуществлял реализацию компакт-дисков с контрафактными экземплярами программ для ЭВМ (т. №).

Из оглашенных показаний свидетеля Р.Д.А. следует, что 07.12.2017 в ОЭБиПК УМВД России по г. Омску поступила информация о том, что предположительно ФИО2 приобретает, перевозит в торговое место №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, компакт-диски с записанными на них контрафактными экземплярами программного обеспечения для ЭВМ, после чего хранит их в указанном торговом месте и сбывает (продает). 

07.12.2017 он получил разрешение руководства и руководства УМВД России по 

<

адрес> на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которого в торговом месте по адресу: 

<

адрес>, место №, планировалось приобрести компакт-диски с записанными на них предположительно контрафактными экземплярами программного обеспечения для ЭВМ. В качестве покупателя для участия в данном ОРМ был привлечен Р.Д.А. Кроме Р.Д.А. он пригласил для участия в ОРМ двух молодых людей. Согласно предоставленному ему на обозрение протоколу осмотра, пометки и выдачи денежных купюр от 08.12.2017, протоколу личного досмотра от 08.12.2017, для участия в качестве понятых были приглашены Л.А.С. и М.Е.И. Для приобретения в помещении торгового места, расположенного по адресу: 

<

адрес>, место №, компакт-дисков предположительно с контрафактными экземплярами программных продуктов для ЭВМ, он передал Р.Д.А. денежные средства в сумме 300 рублей тремя купюрами. По факту передачи Р.Д.А. денежных средств был составлен протокол осмотра, пометки и выдачи денежных купюр. На полученные денежные средства Р.Д.А. должен был приобрести компакт-диск с записью программ для ЭВМ. После этого, он совместно с Р.Д.А., Л.А.С. и М.Е.И. на автомобиле проехал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в торговом месте №, где Р.Д.А. направился к торговому месту для приобретения компакт-дисков предположительно с контрафактными экземплярами программных продуктов для ЭВМ. Через несколько минут Р.Д.А. отошел от торгового места, вернулся в лужебный автомобиль, держа в руке компакт-диск. Находясь в автомобиле Р.Д.А. пояснил, что в торговом месте № по адресу: 

<

адрес>, у мужчины он приобрел один компакт-диск с записью различных программных продуктов для ЭВМ, заплатив за диск 200 рублей из ранее полученных денежных средств. Затем он в присутствии Л.А.С. и М.Е.И. провел личный досмотр Р.Д.А., в ходе которого обнаружил и изъял у последнего один компакт-диск в пластиковом футляре предположительно с контрафактными экземплярами программных продуктов для ЭВМ. Согласно предоставленному ему на обозрение протоколу личного досмотра от 08.12.2017, у Р.Д.А. был обнаружен и изъят один компакт-диск с названием «ZVER DVD». Обнаруженный компакт-диск был упакован, опечатан, заверен подписями участвующих лиц. О результатах личного досмотра Р.Д.А. он составил протокол личного досмотра. 

После этого, он вместе с Р.Д.А., Л.А.С. и М.Е.И. прошел в торговое место №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где Р.Д.А. приобрел изъятый компакт-диск. В торговом месте находился продавец ФИО2, которому было объявлено о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Также ФИО2 были добровольно выданы денежные средства в сумме 200 рублей, полученные последним от Р.Д.А. О результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был составлен акт проверочной закупки от 08.12.2017, который был подписан Р.Д.А., Л.А.С., М.Е.И. и продавцом ФИО2 

В этот же день, то есть 08.12.2017, оперуполномоченный И.А.С., в присутствии понятых Л.А.С. и М.Е.И., с участием ФИО2, провел осмотр торгового места №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанного торгового места были обнаружены и изъяты 31 компакт-диск формата DVD с записью предположительно нелегально выпущенных контрафактных экземпляров программных продуктов для ЭВМ, которые ФИО2 приобрел и хранил в арендованном им торговом месте с целью сбыта (т. №).

Из оглашенных показаний свидетеля И.А.С. следует, что 08.12.2017 он участвовал в проведении осмотра торгового места, арендуемого ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, место №. В ходе осмотра указанного торгового места в присутствии понятых Л.А.С. и М.Е.И. с участием ФИО2 были обнаружены и изъяты 31 компакт-диск формата DVD, с записью предположительно контрафактных экземпляров программных продуктов для ЭВМ, которые ФИО2 приобрел и хранил в арендованном им торговом месте с целью сбыта. О результатах осмотра и изъятия обнаруженных компакт-дисков он составил протокол осмотра места происшествия, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами, в том числе Л.А.С., М.Е.И. и ФИО2 Все обнаруженные и изъятые компакт-диски формата DVD, с записью предположительно нелегально выпущенных контрафактных экземпляров программных продуктов для ЭВМ, были упакованы, опечатаны и заверены подписями участвующих лиц (т. №).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 01.03.2018, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2, его защитника Мельниковой Л.Н., был произведен осмотр компакт-диска, содержащего аудиозапись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 08.12.2017 по адресу: 

<

адрес>, место № (т. №

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 21.02.2018, согласно которому с участием свидетеля Р.Д.А. был произведен осмотр компакт-диска, содержащего аудиозапись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 08.12.2017 по адресу:

<

адрес>, место № (т. №);

заключением эксперта № от 21.02.2018, согласно которому компакт-диски, изъятые в ходе проведения ОРМ в помещении торгового места, арендуемого ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, место №, с записанными на них программными продуктами для ЭВМ, имеют признаки контрафактности, а именно: 

– измененные версии исполняемых файлов, в которых нейтрализована система защиты от несанкционированного использования, 

– имеют серийный номер либо генератор серийных номеров, либо программу-взломщик, нейтрализующую систему защиты от несанкционированного использования. 

Кроме того, оформление представленных дисков не соответствует оформлению дисков компаниями правообладателями (отсутствие голограмм, отсутствие сертификата подлинности и др.) (т. №

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.01.2018, согласно которому в СУ УМВД России по Омской области направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО2 в виде подлинников оперативно-служебных документов, оптических носителей (компакт-диск в формате DVD-R рег. 11с) (т. №);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 19.02.2018, согласно которому осмотрен компакт-диск DVD-R, с рукописной надписью «11с» содержащий аудиозапись ОРМ «Проверочная закупка» в ходе которого 08.12.2018 ФИО8 приобрел компакт-диск с контрафактными экземплярами программ для ЭВМ у ФИО2 в помещении торгового места, расположенного по адресу: 

<

адрес>, место №.

Данный компакт-диск признан вещественным доказательством. (т. №);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 07.12.2017, согласно которому старшему оперуполномоченному ОЭБиПК УМВД России по г. Омску Р.Д.А. разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» контрафактных компакт-дисков с экземплярами программ для ЭВМ в помещении торгового места используемого ФИО2 и расположенного по адресу: 

<

адрес>, место № (т. №

протоколом личного досмотра от 08.12.2017, согласно которому у Р.Д.А. был изъят компакт-диск, приобретенный у ФИО2 в торговом месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, место №, на котором записаны контрафактные экземпляры программных продуктов для ЭВМ (т. №);

протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2017, согласно которому в помещении торгового места, расположенного по адресу: 

<

адрес>, место №, в котором осуществлял торговую деятельность ФИО2, обнаружены и изъяты компакт-диски, в количестве 31 штуки, содержащие программные продукты для ЭВМ с признаками контрафактности (т. №);

протоколом осмотра предметов от 03.03.2018, в ходе которого осмотрен компакт-диск с записью контрафактных экземпляров программных продуктов для ЭВМ, приобретенный в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 08.12.2017 в помещении торгового места, расположенного по адресу: 

<

адрес>, место №, а также компакт-диски изъятые 12.09.2017 в ходе осмотра места происшествия в указанном торговом месте, в общем количестве 31 штуки. Данные компакт-диски признаны вещественным доказательством.(т. №);

ответом ООО «Верховодко и партнеры», представителя Корпорации Майкрософт на запрос, согласно которому стоимость программ правообладателя Корпорации Майкрософт, обнаруженных на компакт-дисках, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2017 по адресу: 

<

адрес>, место №, составляет 2 041 991,91 рубля и складывается из следующей стоимости:

– «Microsoft Office 2003 Professional» в количестве 12 экземпляров на сумму 306 672,72 рубля (из расчета 25 556,06 рубля за 1 экземпляр х12);

– «Microsoft Office 2007» в количестве 1 экземпляра на сумму 21 227,54 рубля;

– «Microsoft Office 2007» Enterprise в количестве 2 экземпляров на сумму 59 650,56 рубля (из расчета 29 825,28 рубля за 1 экземпляр х2);

– «Microsoft Office 2007» Professional в количестве 2 экземпляров на сумму 53 128,14 рубля (из расчета 26 564,07 рубля х2);

– «Microsoft Office 2007 Standart» в количестве 1 экземпляра на сумму 21 227,54 рубля;

– «Microsoft Office 2010 Pro plus» в количестве 3 экземпляров на сумму 52 155 рублей (из расчета 17 385 рублей х3);

– «Microsoft Office 2013 Pro Plus» в количестве 2 экземпляров на сумму 48 540 рублей (из расчета 24 270 рублей х2);

– «Microsoft Office 2013 Professional» в количестве 6 экземпляров на сумму 84 180 рублей (из расчета 14 030 рублей х6);

– «Microsoft Office 2016 Pro Plus» в количестве 4 экземпляров на сумму 121 640 рублей (из расчета 30 410 рублей х4);

– «Microsoft Access 2007» в количестве 1 экземпляра на сумму 12 570,50 рубля;

– «Microsoft Excel 2007» в количестве 1 экземпляра на сумму 12 570,50 рубля;

– «Microsoft Outlook 2007» в количестве 1 экземпляра на сумму 7 056,08 рубля;

– «Microsoft Power Point 2007» в количестве 1 экземпляра на сумму 12 570,50 рубля;

– «Microsoft Project 2016» в количестве 1 экземпляра на сумму 34 750 рублей;

– «Microsoft Office 2010» в количестве 1 экземпляра на сумму 2 504,66 рубля;

– «Microsoft Visio 2007» в количестве 1 экземпляра на сумму 17 017,61 рубля;

– «Microsoft Visio 2016» в количестве 1 экземпляра на сумму 17 320 рублей;

– «Microsoft Word 2007» в количестве 1 экземпляра на сумму 12 570,50 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Home Basic x64 English» в количестве 1 экземпляра на сумму 2 890 рублей;

– «Microsoft Windows 7 Home Basic x64 Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму 2 518,08 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Home Basic x86 English» в количестве 1 экземпляра на сумму 2 890 рублей;

– «Microsoft Windows 7 Home Basic x86 Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму 2 518,08 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Home Premium x64 English» в количестве 1 экземпляра на сумму 6 529,44 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Home Premium x64 Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму 3 945,48 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Home Premium x86 English» в количестве 1 экземпляра на сумму 6 529,44 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Home Premium x86 Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму3 945,48 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Professional x64 English» в количестве 1 экземпляра на сумму 10 454,55 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Professional x64 Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму 6 160,40 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Professional x86 English» в количестве 1 экземпляра на сумму 10 454,55 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Professional x86 Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму 6 160,40 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Starter English» в количестве 1 экземпляра на сумму 3 083,33 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Starter Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму 3 735,57 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Ultimate x64 English» в количестве 1 экземпляра на сумму 10 857,19 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Ultimate x64 Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму 8 535,97 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Ultimate x86 English» в количестве 1 экземпляра на сумму 10 857,19 рубля;

– «Microsoft Windows 7 Ultimate x86 Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму 8 535,97 рубля;

– «Microsoft Windows 8.1 Core x64 English» в количестве 2 экземпляров на сумму 14 380 рублей (из расчета 7 190 рублей х2);

– «Microsoft Windows 8.1 Core x64 Russian» в количестве 2 экземпляров на сумму 14 380 рублей (из расчета 7 190 рублей х2);

– «Microsoft Windows 8.1 Core x86 English» в количестве 2 экземпляров на сумму 14 380 рублей (из расчета 7 190 рублей х2);

– «Microsoft Windows 8.1 Core x86 Russian» в количестве 2 экземпляров на сумму14 380 рублей (из расчета 7 190 рублей х2);

– «Microsoft Windows 8.1 Enterprise x64 English» в количестве 4 экземпляров на сумму 43 910,24 рубля (из расчета 10 977,56 рубля х4);

– «Microsoft Windows 8.1 Enterprise x64 Russian» в количестве 4 экземпляров на сумму43 910,24 рубля (из расчета 10 977,56 рубля х4);

– «Microsoft Windows 8.1 Enterprise x86 English» в количестве 4 экземпляров на сумму43 910,24 рубля (из расчета 10 977,56 рубля х4);

– «Microsoft Windows 8.1 Enterprise x86 Russian» в количестве 4 экземпляров на сумму43 910,24 рубля (из расчета 10 977,56 рубля х4);

– «Microsoft Windows 8.1 Professional x64 English» в количестве 6 экземпляров на сумму 58 920 рублей (из расчета 9 820 рублей х6);

– «Microsoft Windows 8.1 Professional x64 Russian» в количестве 6 экземпляров на сумму 58 920 рублей (из расчета 9 820 рублей х6);

– «Microsoft Windows 8.1 Professional x86 English» в количестве 6 экземпляров на сумму 58 920 рублей (из расчета 9 820 рублей х6);

– «Microsoft Windows 8.1 Professional x86 Russian» в количестве 6 экземпляров на сумму 58 920 рублей (из расчета 9 820 рублей х6);

– «Microsoft Windows Vista Ultimate x64 English» в количестве 1 экземпляра на сумму 22 413,43 рубля;

– «Microsoft Windows Vista Ultimate x64 Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму 17 551,26 рубля;

– «Microsoft Windows Vista Ultimate x86 English» в количестве 1 экземпляра на сумму 22 413,43 рубля;

– «Microsoft Windows Vista Ultimate x86 Russian» в количестве 1 экземпляра на сумму 17 551,26 рубля;

– «Microsoft Windows XP Professional x64 English» в количестве 6 экземпляров на сумму 138 749,82 рубля (из расчете 23 124,97 рубля х6);

– «Microsoft Windows XP Professional x64 Russian» в количестве 6 экземпляров на сумму 138 749,82 рубля (из расчете 23 124,97 рубля х6);

– «Microsoft Windows XP Professional x86 English» в количестве 6 экземпляров на сумму 138 749,82 рубля (из расчете 23 124,97 рубля х6);

– «Microsoft Windows XP Professional x86 Russian» в количестве 6 экземпляров на сумму 138 749,82 рубля (из расчете 23 124,97 рубля х6).(т. 2 л.д. 16-47);

ответом ФИО3 Европейское частное акционерное общество на запрос, согласно которому стоимость программ правообладателя ФИО3 Европейское частное акционерное общество, обнаруженных на компакт-дисках, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 08.12.2017по адресу: 

<

адрес>, место №, составляет 222 607 рублей и складывается из следующей стоимости:

– «ArchiCAD 17» в количестве 1 экземпляра на сумму 222 607 рублей.(т. №);

ответом ООО «Ломбард-Авилон» от 13.03.2017, согласно которому к материалам уголовного дела приобщена копия договора субаренды № от 26.01.2015, в соответствии с которым ФИО5 передано во временное пользование торговое место №, расположенное по адресу: г. Омск, 

<

адрес>. (т. №).

Оценив исследованные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности - достаточными для признания доказанной виновности ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. За основу суд принимает показания представителей потерпевших, свидетелей, результаты ОРД и другие доказательства по материалам дела, которые полностью согласуются между собой и с показаниями подсудимого. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4, не позднее 08.12.2017 приобретал у неустановленных лиц компакт-диски формата DVD с записанными на них контрафактными экземплярами программных продуктов для ЭВМ для последующего хранения и сбыта путем продажи различным лицам, права на тиражирование и распространение которых принадлежат Корпорации Майкрософт и Компании ФИО3, не заключив договоры с правообладателями на распространение произведений путем продажи их экземпляров, не выплачивая авторского вознаграждения, с целью извлечения прибыли для себя, тем самым нарушал авторские и смежные права в особо крупном размере.

В роли покупателя компакт-дисков, содержащих контрафактные экземпляры программного обеспечения при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» выступил Р.Д.А., который подтвердил, что он приобрел у ФИО4 в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, компакт-диск с надписью «Zver DVD», с программным обеспечением «Windows XP» и «Windows 7» за 200 рублей. При этом помеченные денежные купюры, использовавшиеся при ОРМ «проверочная закупка» изъяты у ФИО4. Обстоятельства обнаружения у него помеченных денежных купюр свидетельствует о подтверждении оперативной информации, поступившей в ОЭБиПК УМВД России по г.Омску. Указанная информация и послужила поводом к проведению оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4. 

Своими действиями ФИО4 полностью выполнил объективную сторону преступления. Указанное преступление подсудимым совершено умышленно, противоправность деяния для подсудимого была очевидна. Законность и соответствие проведенных действий содержанию протоколов подтверждены понятыми Л.А.С. и М.Е.И., допрошенными в ходе следствия, показания которых оглашались в судебном заседании с согласия сторон. 

Показания свидетелей, участвовавших в оперативном мероприятии - "проверочная закупка", суд в совокупности с другими доказательствами признает допустимыми доказательствами.

Суд находит, что оперативно-розыскные мероприятия, проведенные в отношении ФИО4, осуществлены без существенных нарушений требований федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального законодательства. Кроме того, при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4, сотрудники полиции руководствовались Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», который не содержит требований к гражданам, привлекаемым к участию в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве незаинтересованных лиц.

Результаты указанных оперативно-розыскных мероприятий полагаются судом в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла на сбыт контрафактных экземпляров программного обеспечения для ЭВМ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Так, из показаний свидетеля Рауш следует, что 07.12.2017 в ОЭБиПК УМВД России по г.Омску поступала оперативная информация о том, что ФИО4 приобретает, перевозит в торговое место компакт-диски с записанными на них контрафактными экземплярами программного обеспечения для ЭВМ, после чего сбывает их (продает), нарушая авторские и смежные права в особо крупном размере. Суд не усматривает существенных нарушений УПК РФ при проведении оперативно-розыскных мероприятий, которые бы повлияли на выводы о виновности ФИО4. 

Подсудимый Бочаров действовал в соответствии с принятым им самим решением о приобретении, перевозке, хранении в целях последующего сбыта контрафактного программного обеспечения и совершал самостоятельные действия без какого-либо принуждения и контроля со стороны правоохранительных органов. 

Суд находит установленным причинение материального ущерба в особо крупном размере, поскольку стоимость 137 экземпляров программных продуктов для ЭВМ, находящихся на 32 компакт-дисках, составляет 2 264 598,91 рублей, т.е. превышает, предусмотренные законом 1 000 000 рублей. Стоимость указанных экземпляров программных продуктов для ЭВМ подтверждена ответами правообладателей этих экземпляров программных продуктов.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ - незаконное использование объектов авторского права и смежных прав, а равно приобретение, хранение, перевозка контрафактных экземпляров произведений в целях сбыта, совершенные в особо крупном размере. 

Суд исключает из обвинения ФИО4 сбыт 31 компакт-диска формата DVD, как вмененный излишне и не нашедший своего подтверждения в судебном заседании, так как указанные компакт-диски были изъяты в ходе осмотра торгового места. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к ФИО2 положений ст.64 УК РФ, однако исключительности обстоятельств, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, с учетом характера совершенного им преступления, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого суд не усмотрел. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления суд не усмотрел.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории тяжких, данные о личности виновного, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признает признание вины, раскаяние, наличие 1 малолетнего и 1 несовершеннолетнего детей, состояние здоровья подсудимого и его близких, наличие наград военнослужащего. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не усматривается.

С учетом положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд полагает, что достижение в отношении подсудимого целей и задач наказания, заключающихся в исправлении осужденного и предотвращении совершения новых преступлений возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, в течение которого Бочаров должен доказать свое исправление, без назначения дополнительных наказаний, не находя к этому оснований. 

В соответствии со ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого. Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от взыскания судебных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п «в» ч. 3 ст.146 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десять) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 10 (десять) месяцев.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: своевременно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета 2530 рублей в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату.

Вещественные доказательства по делу: компакт-диск DVD-R с рукописной надписью «11с», содержащей аудиозапись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка; компакт-диски в количестве 32 штук хранить с делом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Е.Московец